ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАЛЯЗИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15 января 2019 г.

	№ 66/417-4

	г. Калязин

О проведении Дня молодого избирателя
Руководствуясь постановлением Центральной  избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня  молодого  избирателя» (с изменениями), планом работы территориальной избирательной комиссии Калязинского района на первое полугодие 2019 года, утвержденным постановлением комиссии от 15.01.2019 г. № 66/414-4, территориальная избирательная комиссия Калязинского района постановляет:
1.Утвердить план мероприятий, приуроченных ко  Дню  молодого избирателя (прилагается).
2.Образовать Рабочую группу по подготовке и проведению Дня молодого избирателя в Калязинском районе в следующем составе:
Емельянова М.Н. - председатель территориальной избирательной комиссии Калязинского района, руководитель группы;
Пресникова Валентина Алексеевна – зам. директора по методической работе МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» (по согласованию);
Афанасьева Т.В. – зав. отделом по делам культуры и молодежи (по согласованию).
3.  Провести  совместно с муниципальным органом управления образованием, отделом по делам культуры и молодежи администрации Калязинского района (по согласованию) мероприятия  для  молодых  и будущих избирателей, приуроченных ко Дню молодого  избирателя и направленных на повышение правовой  грамотности, политической культуры и электоральной активности данной категории избирателей.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Калязинского района в информационно – коммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Калязинского района
	М. Н. Емельянова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Калязинского района
	С.Н. Лешин

Приложение
к постановлению территориальной
 избирательной комиссии
Калязинского района
 от 15 января  2019 года № 66/417-4
ПЛАН
 мероприятий, приуроченных ко  Дню молодого избирателя в Калязинском районе в 2019 году

	№
	Дата проведения мероприятия
	[bookmark: _GoBack]Наименование мероприятия (указать формат)
	Количество участников
	Категория молодых избирателей
	Возраст участников
	Место проведения
	Соорганизаторы и (или) приглашенные лица

	1
	24.01 - 10.04 2019 г.
	Участие в муниципальном этапе областного конкурса "Наш выбор - будущее России!"
	15
	обучающиеся ОУ района
	5-18 лет
	ОУ района, ТИК Калязинского района
	ТИК Калязинского района, МОУО Калязинского района, МКУ ЦОДОУ

	2
	февраль – март
2019 г.
	Участие в третьем этапе областной олимпиады старшеклассников общеобразовательных организаций Тверской области по избирательному законодательству
	3
	обучающиеся МОУ ГСОШ, МОУ ГООШ - победители муниципального этапа одимпиады по ИЗ
	16-17 лет
	ВЛИТ "КомпьютериЯ"
	ТИК Калязинского района, МОУО Калязинского района, МКУ ЦОДОУ

	3
	17.01.
 2019 г.
	Диалог с председателем ТИК. Расширение знаний и представлений об избирательном праве, привлечение внимания и интереса выпускников школы к выборам  и референдумам в РФ
	37
	обучающиеся МОУ ГООШ
	15-16 лет
	МОУ ГООШ
	М.Н. Емельянова, председатель территориальной избирательной комиссии Калязинского района

	4
	18.01.
2019 г.
	Классный час с председателем ТИК "История избирательного права в России". Формирование правовых знаний, воспитание ответственности и патриотизма
	27
	обучающиеся МОУ ГООШ
	12 лет
	МОУ ГООШ
	М.Н. Емельянова, председатель территориальной избирательной комиссии Калязинского района

	5
	21.01-15.02.
2019 г.
	Конкурсы и выставки рисунков (плакатов) детского и семейного творчества: "Я рисую выборы", "Сегодня рисуем - завтра выбираем будущее", "Выборы глазами детей", "Я, ты,он, она - голосует вся страна!", "Наше счастливое детство"
	154
	воспитанники МДОУ детского сада "Светлячок", МДОУ детского сада "Солнышко", МДОУ детского сада №3, МДОУ детского сада "Колосок", МДОУ детского сада "Колобок",  обучающиеся МОУ ГСОШ, филиала МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Яринской ООШ
	5 - 15 лет
	МДОУ д/с"Светлячок", МДОУ д/с"Солнышко", МДОУ д/с №3, МДОУ д/с "Колосок", МДОУ д/с "Колобок", МОУ ГСОШ, филиал МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Яринская ООШ

	6
	21.01-15.02
2019 г.
	Беседы: "Государственные символы", "Что такое выборы?", "Права и обязанности человека", "Ты - будущий  избиратель!", "Я - гражданин России", "О выборах хочу всё знать", "Есть такое право – избирать и быть избранным", "Для чего нужно избирательное право?". Используются презентации, видеоролики, рассматриваются фотографии (Красная площадь, Президент РФ, флаг, герб России и Калязина, колокольня, достопримечательности родного города)
	160
	воспитанники МДОУ детского сада "Солнышко", МДОУ детского сада "Светлячок", МДОУ детского сада "Звёздочка", МДОУ детского сада "Болдиновский", МДОУ детского сада №3, МОУ Зареченской ООШ, МОУ Семендяевской ООШ
	5-15 лет
	МДОУ д/с "Солнышко", МДОУ д/с "Светлячок", МДОУ д/с "Звёздочка", МДОУ д/с "Болдиновский", МДОУ д/с  № 3, МОУ Зареченская ООШ, МОУ Семендяевская ООШ

	7
	22.01; 04.02
2019 г.
	Анкетирование "Готов ли ты стать избирателем?"
	19
	обучающиеся филиала МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Яринской ООШ
	12-15 лет
	филиал МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Яринская ООШ

	8
	23.01-15.02
2019 г.
	Сюжетно-ролевые игры: "Мы идём на выборы", "Мы выбираем, как мамы и папы"; деловые игры: "Выборы президента сказочной страны",  "Я иду на выборы", "Выборы в лесу",  "Я - будущий избиратель".  Данные мероприятия будут проводиться в виде театрализованных игр и направлены на изучение основ избирательного права и воспитание чувства ответственности за свой выбор, формирование умения применять полученные знания в игровой ситуации
	174
	воспитанники МДОУ детского сада "Светлячок", МДОУ детского сада "Солнышко", МДОУ детского сада "Звёздочка", МДОУ детского сада "Колосок", МДОУ детского сада "Сказка", обучающиеся МОУ Семендяевской ООШ
	5-13 лет
	МДОУ д/с "Светлячок", МДОУ д/с "Солнышко", МДОУ д/с "Звёздочка", МДОУ д/с "Колосок", МДОУ д/с "Сказка", МОУ Семендяевская ООШ

	9
	28.01- 13.02
2019 г.
	Непосредственно образовательная деятельность: "Я - гражданин России", "Выбора президента страны", "Моя страна - Россия!" (выборы), "Мой выбор", "Предвыборная агитация в детском саду". В процессе занятий идёт знакомство детей с системой выборов, с такими понятиями как "паспорт", "бюллетень", "мандат", воспитание чувства гражданственности, долга
	107
	Обучающиеся МДОУ детского сада "Колобок", МДОУ детского сада "Светлячок", МДОУ детского сада "Сказка", МДОУ детского сада "Звёздочка"
	5-7лет
	МДОУ д/с "Колобок", МДОУ д/с "Светлячок", МДОУ д/с "Сказка", МДОУ д/с "Звёздочка"

	10
	29.01.
2019 г.
	"Час вопросов и ответов"
	15
	учащиеся школы
	дети 14- 15лет
	Василевская школа

	11
	08.02.2019
	"Моя гражданская позиция: почему я должен голосовать". Встреча с депутатами Алферовского и Старобисловского поселения"
	15
	учащиеся школы
	дети 14- 15лет
	Василевская школа
	Депутаты Алферовского и Старобисловского поселения

	12
	09.02.2019
	"Эмитация выборов"- познавательная программа
	15
	учащиеся школы
	дети до 12лет
	МУК «Алферовский ЦСДК»

	13
	10.02.2019
	"Азбука прав для детей"- презентация
	7
	учащиеся школы
	дети 8-10лет
	МУК «Чигиревский СДК»

	14
	январь-февраль-март
2019 г.
	Викторины: "Знаешь ли ты Конституцию РФ?", "По лабиринтам права",  "Я будущий избиратель", "Избирательное право"
	134
	обучающиеся МОУ ГСОШ, филиала МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Зареченской ООШ, МОУ Нерльской СОШ, МОУ Лучинниковской ООШ, МОУ Семендяевской ООШ, МОУ Яринской ООШ
	10-17 лет
	МОУ ГСОШ, филиал МОУ ГСОШ д. Василёво, МОУ Зареченская ООШ, МОУ Нерльская СОШ, МОУ Лучинниковская ООШ, МОУ Семендяевская ООШ, МОУ Яринская ООШ

	15
	11-23.02.2019
	"Будущие -это МЫ!" Книжная выставка  (Книги, периодические издания и буклеты, представленные на выставке повышают  правовое просвещение  молодежи и формируют правовую культуру)
	179
	учащиеся школ, студенты, работающая молодежь
	от 14 до 35 лет
	МБУК «КРМБС»  Абонемент  отдела обслуживания взрослого населения

	16
	11-23.02.2019
	"Знаешь ли ты избирательное право?" Анкета. (Вопросы анкеты позволят узнать уровень избирательной культуры  опрошенных пользователей)
	30
	учащиеся школ, студенты, работающая молодежь
	от 14 до 35 лет
	МБУК «КРМБС» Абонемент  отдела обслуживания взрослого населения

	17
	11-21.02.2019
	"О выборах хочу все знать!" Познавательный час (Рассказать ребятам   в доступной для них  форме основную суть политического процесса «выборы»)
	20
	дошкольники подготовительной группы детских  садов
	6 лет
	МБУК «КРМБС» Читальный зал детского  отдела

	18
	12.02.
2019 г.
	Деловая игра для младших школьников "Что такое выборы?"
	60
	обучающиеся МОУ Нерльской СОШ
	6-11 лет
	МОУ Нерльская СОШ

	19
	13.02.2019
	Тематический классный час "Будущее моей страны - моё будущее"
	351
	Студенты ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"
	16-22
	ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"

	20
	13.02.
2019 г.
	Творческая мастерская: Оформление групповой стенгазеты "Мы выбираем счастливое будущее!"
	25
	воспитанники МДОУ детского сада №3
	5-7 лет
	МДОУ д/с №3

	21
	14.02.2019
	"Что такое выборы" познавательный час
	30
	учащиеся школы
	3-6 лет
	д/с "Колобок"

	22
	14.02.2019
	"Учусь быть гражданином" классный час
	19
	учащиеся школы
	6-15 лет
	МОУ "Нерльская СОШ" д. Пенье

	23
	14.02.2019
	"Я рисую выборы" выставка рисунков
	25
	учащиеся школы
	3-15 лет
	МУК "Пеньевский ЦСДК"

	24
	14.02.2019
	Викторина по избирательному праву для первокурсников«Я – будущий избиратель» (на знание избирательного права)
	84
	Студенты ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"
	16-18
	ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"

	25
	15.02.2019
	"Выборы и избирательное право в России" Презентация в режиме нон-стоп. (Просмотр презентации поможет молодым людям   расширить свои знания в области права)
	53
	 учащиеся школ, студенты, работающая молодежь
	от 14 до 35 лет
	МБУК «КРМБС»  Фойе библиотеки

	26
	16.02.2019
	"Выборы глазами детей"-конкурс детского рисунка
	10
	учащиеся школы
	дети до 12лет
	МУК «Дымовский СДК»

	27
	16.02.2019
	"Я будущий избиратель"- викторина
	15
	учащиеся школы
	дети 10-14лет
	МУК «Дымовский СДК»

	28
	январь-февраль 2019 г.
	Классные часы:  "Твой выбор - твоё будущее", "Всё о выборах", "Гражданин Отечества  - это…",  "Сегодня школьник, завтра - избиратель", "Будущее моей страны - моё будущее" , "Будущее России в твоих руках", "Ты - будущий избиратель". Повышение правовой культуры будущих избирателей
	376
	обучающиеся МОУ ГСОШ, МОУ ГООШ, МОУ Нерльской СОШ, МОУ Лучинниковской ООШ
	10-17 лет
	МОУ ГООШ, МОУ Нерльская СОШ, МОУ Лучинниковская ООШ

	29
	04.02; 07.02
2019 г.
	Выполнение коллективных работ: "Мы тоже имеем права", "Голосуем  за мир", "Будущее России в наших руках"
	58
	воспитанники МДОУ детского сада "Солнышко", МДОУ детского сада "Звёздочка"
	5-7 лет
	МДОУ д/с "Солнышко", МДОУ д/с "Звёздочка"

	30
	08.02.
2019 г.
	Круглый стол "Моя гражданская позиция. Почему я должен голосовать?!"
	10
	обучающиеся филиала МОУ ГСОШ д. Василёво
	13-15 лет
	филиал МОУ ГСОШ д. Василёво

	31
	08.02
2019 г.
	Встреча с депутатами Алфёровского и Старобисловского поселений
	10
	обучающиеся филиала МОУ ГСОШ д. Василёво
	13-15 лет
	филиал МОУ ГСОШ д. Василёво
	Депутаты Алфёровского и Старобисловского поселений

	32
	4.02.19-15.02.19
	Рисунок-композиция на тему:
«Мы – граждане России»
	45
	учащиеся МУДО КХШ
	13-17 лет
	МУДО КХШ,                г. Калязин, ул. 1 Мая, д.4а

	33
	11.02-15.02
2019 г.
	Изготовление буклетов для родителей "Права и обязанности избирателей"
	50
	воспитанники МДОУ детского сада "Солнышко"
	5 лет
	МДОУ д/с "Солнышко"

	34
	13.02
2019 г.
	Межрайонная  интеллектуальная игра "Россия. Политика. Выборы."
	60
	учащиеся школ района, ,г. Кашин, г. Казань, учащиеся колледжей города, вперые голосующие, избиратели с инвалидностью
	16-18 лет
	администрация Калязинского района
	Молодежная палата при зак.Собрании тверской области, Глава района, председатель районного Совета женщин

	35
	13.02.
2019 г.
	Конкурс кроссвордов по избирательному праву "Знать и выбирать"
	55
	обучающиеся МОУ ГСОШ, филиала МОУ ГСОШ д. Василёво
	13-15 лет
	МОУ ГСОШ, филиал МОУ ГСОШ д. Василёво

	36
	14.02.
2019 г.
	Лекция "Права и обязанности молодых избирателей"
	50
	Обучающиеся МОУ ГСОШ
	17 лет
	МОУ ГСОШ

	37
	14.02.
2019 г.
	Турнир-викторина "За выборами - наше будущее"
	24
	обучающиеся МОУ ГСОШ, МОУ ГООШ
	14-16 лет
	МБОУ ДО "Центр развития твочества детей и юношества"

	38
	14.02.
2019 г.
	Конкурс листовок "Сегодня школьник,  завтра - избиратель"
	48
	обучающиеся МОУ Нерльской СОШ
	13-17 лет
	МОУ Нерльская СОШ

	39
	29.01.
2019 г.
	Час вопросов и ответов "Сегодня - ученик, завтра - избиратель"
	10
	обучающиеся филиала МОУ ГСОШ д. Василёво
	13-15 лет
	филиал МОУ ГСОШ д. Василёво

	40
	Февраль
2019 г.
	Просмотр видеоролика "Избирательное право России в разные эпохи"
	7
	обучающиеся МОУ Лучинниковской ООШ
	12-13 лет
	МОУ Лучинниковская ООШ

	41
	Февраль
2019 г.
	Просмотр видеоролика "Избирательное право разных стран"
	5
	обучающиеся МОУ Лучинниковской ООШ
	14-15 лет
	МОУ Лучинниковская ООШ

	42
	Февраль
2019 г.
	Конкурс сочинений "Если бы я был депутатом..."
	10
	обучающиеся МОУ Лучинниковской ООШ
	14-15 лет
	МОУ Лучинниковская ООШ

	43
	18.02.2019
	Выставка в библиотеке "Что должен знать избиратель"
	351
	Студенты ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"
	16-22
	ГБП ОУ "Калязинский колледж им. Н.М. Полежаева"

	44
	16.04 - 31.05
2019 г.  (заявка от муниципалитета на участие - до 15.04)
	Участие в региональном этапе областного конкурса "Наш выбор - будущее России!"
	9
	обучающиеся ОУ района - победители муниципального этапа конкурса
	5-18 лет
	Избирательная комиссия Тверской области
	ТИК Калязинского района, МОУО Калязинского района, МКУ ЦОДОУ